
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 180 (XXIV) — Nr. 364 Miercuri, 30 mai 2012

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

547. — Hotărâre privind ocuparea unui număr de 500 de 

posturi vacante din sistemul sanitar .......................... 2

548. — Hotărâre pentru reorganizarea Ministerului

Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri, precum

și pentru modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 1.634/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Economiei, Comerțului și 

Mediului de Afaceri .................................................... 3–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

110. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea Suplimentului nr. 1 al Catalogului

oficial al soiurilor de plante de cultură din România

pentru anul 2012, aprobat prin Ordinul ministrului 

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 3/2012 .................. 8–14

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A ASIGURĂRILOR

264. — Decizie privind sancționarea Societății Comerciale

„Centrum Asig — Broker de Asigurare” — S.R.L. cu 

retragerea autorizației de funcționare ........................ 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind ocuparea unui număr de 500 de posturi vacante din sistemul sanitar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II, art. 20 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2010 pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, precum și pentru instituirea altor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 283/2011,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

2

Art. 1. — Se aprobă ocuparea, în cursul anului 2012, a unui

număr de 500 de posturi vacante, pentru unitățile sanitare din

rețeaua Ministerului Sănătății și unitățile sanitare al căror

management a fost transferat la autoritățile administrației publice

locale.

Art. 2. — (1) Din numărul de posturi prevăzut la art. 1, un

număr de 300 de posturi, personal de specialitate medico-

sanitar și auxiliar sanitar, se repartizează pentru spitalele

județene de urgență, spitalele care asigură asistența medicală

de urgență, pentru adulți și copii, pe sectoarele municipiului

București, serviciile de ambulanță și institutele și centrele

medicale clinice, după cum urmează:

a) câte 4 posturi pentru spitalele județene de urgență și

spitalele care asigură asistența medicală de urgență, pentru

adulți și copii, pe sectoarele municipiului București, la

propunerea ordonatorului de credite;

b) câte două posturi pentru institutele și centrele medicale

clinice, la propunerea ordonatorului de credite;

c) un număr total de 68 de posturi pentru serviciile de

ambulanță, conform anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

(2) Din numărul de posturi prevăzut la art. 1, un număr de

200 de posturi vacante se repartizează pentru Institutul

Regional de Oncologie Iași și Spitalul Clinic Județean de

Urgență „Sf. Spiridon” Iași, în vederea acoperirii deficitului de

personal existent, care se repartizează pe unități de Ministerul

Sănătății.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Vasile Cepoi

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

București, 23 mai 2012.

Nr. 547.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Serviciul de ambulanță

Numărul de

posturi repartizate

1. Serviciul de ambulanță al județului Bacău 8

2. Serviciul de ambulanță al județului Bistrița-Năsăud 8

3. Serviciul de ambulanță al județului Prahova 8

4. Serviciul de ambulanță al județului Satu Mare 8

5. Serviciul de ambulanță al județului Sibiu 8

6. Serviciul de ambulanță al județului Suceava 8

7.

Serviciul de ambulanță al municipiului București—

Ilfov

20

T O T A L:
68



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru reorganizarea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri, 

precum și pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.634/2009 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2012

privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.634/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Comerțului

și Mediului de Afaceri, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 3 din 4 ianuarie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

are sediul principal în municipiul București, Calea Victoriei

nr. 152, sectorul 1, și alte spații necesare desfășurării activității

situate în str. Mendeleev nr. 36—38, sectorul 1, și str. Poterași

nr. 11, sectorul 4.”

2. La articolul 2 alineatul (1), după litera e) se introduce

o nouă literă, litera e

1

), cu următorul cuprins:

„e

1

) de autoritate competentă pentru aplicarea

Regulamentului (UE) nr. 994/2010 al Parlamentului European și

al Consiliului din 20 octombrie 2010 privind măsurile de

garantare a securității aprovizionării cu gaze naturale și de

abrogare a Directivei 2004/67/CE a Consiliului.”

3. La articolul 3 alineatul (1) litera A punctul 1, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„d) economică, privind creșterea economică, atragerea de

investitori, precum și coordonarea domeniului infrastructurii

calității;”.

4. La articolul 3 alineatul (1) litera A, după punctul 2 se

introduce un nou punct, punctul 2

1

, cu următorul cuprins:

„2

1

. asigură punerea în aplicare a măsurilor prevăzute în

Regulamentul (UE) nr. 994/2010 al Parlamentului European și al

Consiliului;”.

5. La articolul 3 alineatul (1) litera A, punctul 17 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„17. coordonează activitățile de supraveghere a pieței

produselor reglementate de legislația Uniunii Europene care

armonizează condițiile de comercializare a acestora, în

conformitate cu legislația în vigoare;”.

6. La articolul 3 alineatul (1) litera C, punctele 1 și 5 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„1. asigură elaborarea și monitorizează implementarea

proiectelor și programelor pentru stimularea înființării și

dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii și a societăților

cooperative, precum și pentru creșterea competitivității și

eficienței acestora în condițiile mediului concurențial și al

fenomenelor specifice economiei de piață;

............................................................................................

5. coordonează cooperarea în cadrul programelor și studiilor

Uniunii Europene și ale Organizației pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică a proiectelor și programelor din domeniul

întreprinderilor mici și mijlocii, precum și în cadrul acordurilor

bilaterale interguvernamentale încheiate de România în acest

domeniu;”.

7. La articolul 3 alineatul (1) litera C, după punctul 1 se

introduc șapte noi puncte, punctele 1

1

—1

7

, cu următorul

cuprins:

„1

1

. colaborează cu DG Enterprise & Industry a Comisiei

Europene și asigură corelarea și monitorizarea îndeplinirii

planurilor de măsuri elaborate de autoritățile publice interesate,

pentru aplicarea în România a Small Business Act (S.B.A.);

1

2

. pregătește propuneri de încheiere și asigură

monitorizarea îndeplinirii prevederilor din domeniile dezvoltării

sectorului întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de afaceri,

profesiilor liberale și cooperației, cuprinse în acordurile

guvernamentale încheiate de România cu alte state;

1

3

. asigură stimularea și corelarea acțiunilor destinate

promovării principiilor cooperatiste;

1

4

. reprezintă și participă, în numele statului român, la

activitatea organizațiilor internaționale din domeniul

întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de afaceri, profesiilor

liberale și cooperației;

1

5

. asigură corelarea și monitorizarea îndeplinirii activităților

și acțiunilor cuprinse în Planul Național de Reformă (P.N.R.)

pentru domeniile întreprinderilor mici și mijlocii, mediului de

afaceri, profesiilor liberale și cooperației;

1

6

. solicită și primește de la celelalte autorități publice, în

condițiile legii, informări, analize, rapoarte, sinteze pe probleme

ce țin de dezvoltarea sectorului întreprinderilor mici și mijlocii,

mediului de afaceri, profesiilor liberale și cooperației;

1

7

. elaborează strategiile și planurile de acțiune aferente

domeniului întreprinderilor mici și mijlocii;”.

8. La articolul 3 alineatul (1), litera D se modifică și va

avea următorul cuprins:

„D. în domeniile mediului de afaceri, profesiilor liberale și

cooperației:

1. urmărește promovarea unui mediu de afaceri stimulativ,

concurențial, corect și integru, prin coordonarea aplicării

următoarelor măsuri:

a) organizarea de consultări publice periodice între

reprezentanții sectorului public și cei ai mediului de afaceri cu

privire la implementarea strategiei naționale anticorupție și a

celorlalte politici publice cu impact asupra mediului de afaceri;

b) implementarea standardelor Organizației pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică, Uniunii Europene și

Organizației Națiunilor Unite în materia comportamentului etic

în afaceri;

c) cunoașterea și aplicarea de bune practici internaționale în

implementarea programelor de conformitate între sectorul public

și mediul privat;

2. colaborează cu celelalte instituții ale statului care au

competențe în domeniul profesiilor liberale, inclusiv pentru

îmbunătățirea cadrului legislativ;

3. asigură armonizarea cadrului legislativ național cu

prevederile europene în domeniul mediului de afaceri și al celui

cooperatist;



4. coordonează elaborarea, actualizarea și implementarea

de către organele administrației publice centrale din subordine,

cu atribuții în domeniu, a Planului de acțiuni pentru mediul de

afaceri și elaborează strategiile în domeniul mediului de afaceri

și cooperației;

5. aprobă propunerile și coordonează derularea acțiunilor

pentru elaborarea, adaptarea și implementarea instrumentelor

de identificare și măsurare a costurilor administrative, impuse

de reglementările mediului de afaceri, în concordanță cu

metodologiile și practicile internaționale de identificare,

măsurare și reducere a barierelor administrative;

6. coordonează organizarea, urmărește și centralizează

rezultatele derulării sondajelor periodice în vederea evaluării

impactului reglementărilor administrative și procedurale asupra

climatului afacerilor, utilizând expertiza, metodologia și

instrumentele preluate de la organizații și organisme

internaționale în domeniul cercetărilor de piață;

7. inițiază și coordonează derularea acțiunilor destinate

reducerii barierelor administrative și monitorizează

implementarea acestora;

8. reprezintă permanent, pe proiectele specifice mediului de

afaceri, interesele statului român în cadrul organizațiilor

internaționale — Banca Mondială, Comisia Europeană, Rețeaua

Internațională pentru IMM (INSME), Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică, asigurând coordonarea

programelor și activităților desfășurate împreună cu acestea în

legătură cu mediul de afaceri;

9. aprobă metodele de îmbunătățire a mediului de afaceri,

pentru asigurarea transparenței administrative, elaborării și

implementării unor coduri de bune practici, încurajarea și

sprijinirea inițiativei antreprenoriale și altele asemenea;

10. coordonează implementarea politicilor în domeniul

mediului de afaceri în scopul respectării recomandărilor și

angajamentelor cu privire la «reforma reglementărilor» formulate

de Comisia Europeană și Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică;

11. coordonează și răspunde pentru îndeplinirea obiectivelor

stabilite de Comisia Europeană prin Programul de acțiune, în

vederea reducerii constrângerilor și a barierelor administrative;

12. monitorizează activitățile de identificare, măsurare și

optimizare a costurilor administrative impuse de reglementările

cu impact asupra derulării afacerilor și acționează direct sau în

cooperare cu celelalte autorități interesate pentru reducerea

acestora;

13. colaborează cu asociațiile profesionale, patronale și

sindicale din domeniile sale de activitate și asigură dialogul

permanent cu acestea, cu mass-media și cu societatea civilă,

în scopul perfecționării cadrului legislativ existent;

14. reprezintă interesele statului român în diferite organe și

organisme internaționale, în conformitate cu acordurile și

convențiile la care România este parte și cu alte înțelegeri

stabilite în acest scop și dezvoltă relații de colaborare cu organe

și organizații similare din alte state și cu organizații regionale și

internaționale ce interesează domeniul său de activitate, mediul

de afaceri și cooperația;

15. elaborează cadrul normativ și instituțional necesar pentru

realizarea obiectivelor strategice și pentru implementarea

politicilor din domeniul mediului de afaceri și profesiilor liberale;

16. asigură reprezentarea statului român și a Guvernului

României pe plan intern și extern în domeniul mediului de

afaceri și profesiilor liberale;

17. asigură exercitarea controlului aplicării unitare și

respectării reglementărilor legale în domeniul mediului de

afaceri și profesiilor liberale;

18. asigură coordonarea la nivel național, în colaborare cu

celelalte autorități interesate, a activităților referitoare la

cooperarea internațională în domeniul mediului de afaceri și

profesiilor liberale;

19. coordonează și derulează programe și proiecte cu

finanțare externă, prin înființarea de unități de management de

proiect;”.

9. La articolul 7, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de posturi aprobat pentru aparatul

propriu al Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de

Afaceri este de 618, exclusiv demnitarii și posturile aferente

cabinetului ministrului și ale ministrului delegat pentru mediu de

afaceri. Din numărul maxim de posturi, 83 de posturi se

utilizează pentru rețeaua de promovare comercial-economică

externă.”

10. La articolul 9, alineatele (6)—(8) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(6) Ministrul economiei, comerțului și mediului de afaceri

este ajutat în activitatea de conducere a ministerului de un

ministru delegat pentru mediul de afaceri și de 3 secretari de

stat, numiți prin decizie a primului-ministru.

(7) Ministrul delegat pentru mediul de afaceri va coordona

domeniile din structura organizatorică prevăzută în anexa nr. 1.

Răspunderile și atribuțiile secretarilor de stat, ale secretarului

general și ale secretarilor generali adjuncți se stabilesc prin ordin

al ministrului economiei, comerțului și mediului de afaceri, în

condițiile legii.

(8) În cazul în care ministrul economiei, comerțului și

mediului de afaceri, din diferite motive, nu își poate exercita

atribuțiile curente, îl deleagă pe ministrul delegat pentru mediul

de afaceri sau pe unul dintre secretarii de stat să exercite aceste

atribuții, înștiințându-l pe primul-ministru despre aceasta.”

11. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. II. — (1) Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului de

Afaceri preia de la instituțiile aflate în subordinea/coordonarea

acestuia un număr de 53 de posturi și bugetul aferent acestora,

pe bază de protocol încheiat în termen de 10 zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri, după cum urmează:

a) de la Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor,

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR –

11 posturi;

b) de la Agenția Română pentru Dezvoltarea Durabilă a

Zonelor Industriale — 4 posturi;

c) de la Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor — 34 de posturi;

d) de la Oficiul de Compensare pentru Achiziții de Tehnică

Specială — 3 posturi;

e) de la Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în

Industrie — un post.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, Ministerul Economiei, Comerțului și Mediului

de Afaceri supune spre aprobare Guvernului modificările și

completările actelor normative de organizare și funcționare a

instituțiilor prevăzute la alin. (1).

Art. III. — (1) Încadrarea în numărul de posturi și în noua

structură organizatorică a Ministerului Economiei, Comerțului și

Mediului de Afaceri se aprobă prin ordin al ministrului economiei,

comerțului și mediului de afaceri, potrivit legii.

(2) Aplicarea procedurilor legale privind reorganizarea

Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri se

realizează în termen de maximum 60 de zile de la intrarea în

vigoare a prezentei hotărâri, în vederea aplicării procedurilor

legale prevăzute de Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

5

Art. IV. — Hotărârea Guvernului nr. 1.634/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, Comerțului

și Mediului de Afaceri, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 3 din 4 ianuarie 2010, cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se va

republica în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se

textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul economiei, comerțului și mediului de afaceri,

Daniel Chițoiu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Florin Georgescu

Ministrul muncii, familiei și protecției sociale,

Mariana Câmpeanu

București, 23 mai 2012.

Nr. 548.

ANEXA Nr. 11)

(Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.634/2009)

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

* Se organizează ca direcție.

** Se organizează ca direcție generală.

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

6

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.634/2009)

U N I T Ă Ț I L E

aflate în subordinea, în coordonarea sau sub autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri,

precum și în coordonarea ministrului economiei, comerțului și mediului de afaceri

A. Unități care funcționează în subordinea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

I. Cu finanțare de la bugetul de stat:
1. Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR — 109 posturi

2. Agenția Română pentru Dezvoltarea Durabilă a Zonelor Industriale — 30 de posturi

3. Oficiul Participațiilor Statului și Privatizării în Industrie — 52 de posturi

4. Oficiul de Compensare pentru Achiziții de Tehnică Specială — 9 posturi

5. Centrul Român pentru Promovarea Comerțului și Investițiilor Străine — 72 de posturi

II. Cu finanțare din venituri proprii:
1. Centrul de Pregătire pentru Personalul din Industrie Bușteni — 80 de posturi

2. Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci — OSIM — 252 de posturi

III. Cu finanțare din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat:
1. Biroul Român de Metrologie Legală — BRML București — 780 de posturi

2. Agenția Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive — 56 de posturi

3. Agenția pentru Implementarea Proiectelor și Programelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii — 161 de posturi

IV. Cu finanțare externă și de la bugetul de stat:
1. Unitatea de Management al Proiectului — UMP (închideri de mine) — 13 posturi

2. Unitatea de Management al Proiectului — UMP — RSE — ARDDZI — 10 posturi

B. Unități care funcționează în coordonarea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

1. Asociația de Standardizare din România — ASRO

2. Asociația de Acreditare din România — RENAR

C. Unități care funcționează în coordonarea ministrului economiei, comerțului și mediului de afaceri, cu finanțare

integrală de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

1. Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor — 671 de posturi

D. Unități care funcționează sub autoritatea Ministerului Economiei, Comerțului și Mediului de Afaceri

1. Compania Națională a Huilei — S.A. Petroșani

2. Societatea Națională a Lignitului „Oltenia” — S.A. Târgu Jiu

3. Societatea Națională a Cărbunelui — S.A. Ploiești, cu filialele societăți comerciale

4. Compania Națională a Uraniului — S.A. București

5. Societatea Națională a Apelor Minerale — S.A. București

6. Societatea Națională a Sării — S.A. București

7. Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului „Minvest” — S.A. Deva, cu filialele societăți comerciale și societățile

comerciale pentru servicii

8. Societatea Comercială „Moldomin” — S.A. Moldova Nouă

9. Societatea Comercială „Băița” — S.A. Ștei

10. Societatea Comercială „Cupru Min” — S.A. Abrud

11. Compania Națională a Metalelor Prețioase și Neferoase „Remin” — S.A. Baia Mare, cu filiala Societatea Comercială de

Închidere a Obiectivelor Miniere ECONORD — S.A. Baia Mare

12. Societatea Comercială „Minbucovina” — S.A. Vatra Dornei

13. Societatea Comercială Minieră „Banat-Anina” — S.A.

14. Societatea Comercială de Conservare și Închidere a Minelor „Conversmin” — S.A. București

15. Societatea Comercială „OMV PETROM” — S.A. București — participația statului

16. Societatea Comercială „Petrotrans” — S.A. Ploiești

17. Societatea Comercială „Oil Terminal” — S.A. Constanța

18. Societatea Comercială „Conpet” — S.A. Ploiești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

7

19. Societatea Comercială pentru Închiderea — Conservarea Minelor — S.A. Târgu Jiu

20. Societatea Națională de Gaze Naturale „Romgaz” — S.A. Mediaș

21. Societatea Comercială EON ENERGIE România — S.A. și Societatea Comercială EON GAZ DISTRIBUȚIE — S.A. —

participația statului

22. Societatea Comercială GDF SUEZ ENERGY România — S.A. — participația statului

23. Societatea Națională de Transport Gaze Naturale „Transgaz” — S.A. Mediaș

24. Compania Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” — S.A. București, cu filialele societăți comerciale și

societățile comerciale pentru servicii

25. Societatea Comercială de Producere a Energiei Electrice și Termice „Termoelectrica” — S.A. București, cu filialele societăți

comerciale

26. Societatea Comercială „Uzina Termoelectrică Midia” — S.A. Năvodari

27. Societatea Comercială de Producere a Energiei Electrice „Hidroelectrica” — S.A. București, cu filialele societăți comerciale

28. Societatea Comercială de Distribuție și Furnizare a Energiei Electrice „Electrica” — S.A. București, cu filialele societăți

comerciale și participația statului la societățile comerciale privatizate

29. Societatea Națională „Nuclearelectrica” — S.A.

30. Compania Națională „Romarm” — S.A. București, cu filialele societăți comerciale

31. Societatea Comercială „Uzina Mecanică Orăștie” — S.A.

32. Societatea Comercială „Oltchim” — S.A.

33. Societatea Comercială „Romplumb” — S.A.

34. Societatea Comercială „Automobile Craiova” — S.A. — participația statului

35. Societatea Comercială „Șantierul Naval Mangalia” — S.A.

36. Societatea Comercială „Șantierul Naval 2 Mai” — S.A.

37. Societatea Comercială Institutul de Proiectări Chimice IPROCHIM — S.A.

38. Societatea Comercială „Avioane” — S.A. Craiova

39. Societatea Comercială „Simtex” — S.A. — participația statului

40. Societatea Comercială „IAR” — S.A. Brașov

41. Societatea Comercială „IOR” — S.A. București

42. Societatea Comercială „Romaero” — S.A. București

43. Societatea Comercială „Construcții Aeronautice” – S.A.

44. Societatea Comercială ICEM — S.A.

45. Societatea Națională „Plafar” — S.A. București

46. Regia Autonomă pentru Activități Nucleare Drobeta-Turnu Severin

47. Societatea Comercială „Radioactiv Mineral” — S.A. Măgurele

48. Societatea Comercială „I.P.I.U. — Consulting Engineering” — S.A. București

49. Societatea Comercială „Institutul de Cercetare Științifică și Inginerie Tehnologică, Proiectare Mine pe Lignit” — S.A. Craiova

50. Societatea Comercială EUROTEST — S.A.

51. Societatea Comercială ISCIR — CERT — S.A.

52. Societatea Comercială BRML — CERT — S.A.

53. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Metale și Resurse Radioactive — ICPMRR București

54. Institutul Național pentru Securitate Minieră și Protecție Antiexplozivă — INSEMEX — S.A. Petroșani

55. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică și Tehnica Măsurării — INCDMTM București

56. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Ecologie Industrială — ECOIND București

57. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare și Încercări pentru Electrotehnică — ICMET Craiova

58. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Metale Neferoase și Rare — IMNR București

59. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Sudură și Încercări de Materiale — ISIM Timișoara

60. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Utilaj Petrolier — IPCUP Ploiești

61. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie și Petrochimie — ICECHIM București

62. Societatea Comercială Complexul Energetic Turceni — S.A.

63. Societatea Comercială Complexul Energetic Rovinari — S.A.

64. Societatea Comercială Complexul Energetic Craiova — S.A.

65. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Energie — ICEMENERG București



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea Suplimentului nr. 1 al Catalogului oficial al soiurilor de plante 

de cultură din România pentru anul 2012, aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii 

și dezvoltării rurale nr. 3/2012

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3.148 din 5 aprilie 2012 al Institutului de Stat pentru Testarea Soiurilor,

în baza prevederilor art. 29 alin. (1) și ale art. 34 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea,

controlul și certificarea calității, comercializarea semințelor și a materialului săditor, precum și testarea și înregistrarea soiurilor de

plante, republicată,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și a unor structuri aflate în subordinea acestuia, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

8

Art. 1. — Se aprobă Suplimentul nr. 1 al Catalogului oficial al

soiurilor de plante de cultură din România pentru anul 2012,

aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 3/2012, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 44 și 44 bis din 19 ianuarie 2012, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Achim Irimescu,

secretar de stat

București, 17 mai 2012.

Nr. 110.

ANEXĂ

Soiuri înscrise în Suplimentul nr. 1 al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură 

din România pentru anul 2012

I. CEREALE

CEREALS

GRÂU — Triticum aestivum L.emend. Fiori et Paol. (Wheat)

OREZ — Oryza sativa L. (Rice)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till 
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Adelina

Alinea

Andrada    

BC Lidija

Karolinum

Nikol

1015    

2147    

1005    

2131    

2111    

2111

2012    

2012    

2012    

2012    

2012    

2012

(8)    

(8)    

(8)    

(8), Ap    

(8)    

(8) 

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till 
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Caravaggio

Cassiopea

Cleopatra

Emma    

Keope

2139    

2139    

2139    

2139    

2139

2012    

2012    

2012    

2012    

2012



ORZ — Hordeum vulgare L. (Barley)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

9

PORUMB — Zea mays L. (Maize)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till 
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

1. Orzoaică (2 row barley)

Artemis 1001 2012 (8)

Victor ZP 2025 2012 (8)

2. Orz (6 row barley)

Ametist 1001 2012 (8)

Denumirea 

hibridului    

Variety 
Denomination 

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul

reînscrierii

(radierii)

Date of
renewal or of
cancellation

Comercializare

până la

Marketing till
(after deletion)

Observații    

Other specific mentions

Tipul

hibridului

Forma H

Grupa de

maturitate

FAO-Index
Maturitas

1 2 3 4 5 6

Ambizioso 2111 2012 HS 700

Bozel 2129 2012 HS 400

Cera 290 1098 2012 HS 300

Cera 390 

(ant. Cera 6)

1098 2005 HS 400

Cera 440    

(ant. Cera 2504)

1098 2010 HT 450

Cera 540    

(ant. Cera 10)

1098 2005 HS 600

ES Garant 2084 2012 HT 300

Galicio 2032 2012 HS 460

Iezer 1001 2012 HS 500

Jodie 2111 2012 HT 300

Kaifus YG 2032 2012 HT 320 (39)

Kalimnos 2032 2012 HS 400

Karnevalis 2032 2012 HS 200

Kerbanis 2032 2012 HS 500

Kithas 2032 2012 HS 400

Krabas YG 2032 2012 HS 300 (39)

LG3607 2111 2012 HS 600

Loubazi CS 2129 2012 HS 400

MAS 27L 2123 2012 HS 200

P0377 2097 2012 HS 500

P0412 2097 2012 HS 400

P8659 2097 2012 HS 200

P9400 2097 2012 HS 360

P9578 2097 2012 HS 370

P9811 2097 2012 HS 400

PR33W82 2097 2012 HS 500

PR9838 2097 2012 HS 400

Rabina 2146 2012 HS 500

Sumbra 2127 2012 HS 500 Ap

Turda 248 1005 2012 HS 200



TRITICALE — x Triticosecale Wittm. (Triticale)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

10

II. PLANTE OLEAGINOASE ȘI TEXTILE

OIL AND FIBRE PLANTS

FLOAREA-SOARELUI — Helianthus annuus L. (Sunflower)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Negoiu 1001 2012 (8)

RAPIȚĂ — Brassica napus L. partim. (Swede rape)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Tipul hibridului

Forma H

ES Orama 2084 2012 HS

ES Performa 2084 2012 HS

ES Rica 2084 2012 HS

ES Vanilla 2084 2012 HS

Fundulea 708

(ant. Flornil) 

1001 2011 HS

LG5525 2111 2012 HS

PR63K83 2097 2010 HS

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii    

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Abakus 2099 2012 (8) (25), Ap

Adriana 2111 2012 (8) (25)

Artoga 2147 2012 (8) (25)

Brentano 2090 2012 (8) (25), Ap

Brizzlo 2101 2012 (8) (25)

Flash 2135 2012 (8) (25)

Hornet 2135 2012 (8) (25)

Lambada 2100 2005 radiat 06.03.2012 30.06.2014 (9) (25)

Sherlock 2032 2012 (8) (25)

Timber 2032 2012 (8) (25)

Traviata 2032 2012 (8) (25)

Turan 2032 2012 (8) (25)

Vittek 2090 2012 (8) (25), Ap

SOIA — Glycine max. (L.) Merrill (Soya Bean)

ȘOFRĂNEL — Carthamus tinctorius L. (Safflower)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till     
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Grupa de maturitate

Maturity group

SGSR Picor 2144 2012 00

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation 

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

CW99OL 2110 2012 Ap



CÂNEPĂ — Cannabis sativa L. (Hemp)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

11

III. PLANTE TUBERCULIFERE ȘI RĂDĂCINOASE

TUBER AND ROOT PLANTS

SFECLĂ DE ZAHĂR — Beta vulgaris L. (Sugar Beet)

Denumirea soiului    

Variety Denomination
Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații   

Other specific
mentions

Secuieni Jubileu 1018 2012 (21)

VII. SPECII LEGUMICOLE

VEGETABLE SPECIES

FASOLE PITICĂ DE GRĂDINĂ — Phaseolus vulgaris
L. var. nanus (L.) Aschers (Dwarf French Bean)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii    (radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Amata 2077 2005 radiat 06.03.2012 30.06.2014 D m (2)

Deleita 2077 2005 radiat 06.03.2012 30.06.2014 D m (2)

Tinker 2132 2012 D M (2)

Vok 2119 2012 D m (2)

FASOLE URCĂTOARE DE GRĂDINĂ — Phaseolus vulgaris
L. var. vulgaris (L.) (Climbing French Bean)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Grupa de maturitate

Maturity group

SOIURI CU PĂSTAIA GALBENĂ (Yellow Pod Varieties)

Salvica 1034 2012 ex a

VARZĂ ALBĂ — Brassica oleracea L. convar. capitata
(L.) Alef. var. capitata f. alba D.C. (White Cabbage)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion) 

Observații    

Other specific
mentions

Grupa de maturitate    

Maturity group

SOIURI CU PĂSTAIA GALBENĂ (Yellow Pod Varieties)

Alina 1034 2012 std a

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion) 

Observații    

Other specific
mentions

Grupa de maturitate

Maturity group

Silviana 1031 2012 td a



VIII. POMI

FRUIT TREES

CIREȘ — Prunus avium (L.) L. (Sweet Cherry)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

12

MĂR — Malus domestica Borkh. (Apple)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till     
(after deletion) 

Observații    

Other specific
mentions

Maturitatea de

consum

(luna/decada)

Maturity group

Special 1037 2012 VI/2—3

PĂR — Pyrus communis L. (Pear)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal or of
cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till     
(after deletion) 

Observații    

Other specific
mentions

Maturitatea de

consum

(luna/decada)

Maturity group

Andrei 1053 2012 IX/2

Viorin 1053 2012 IX/3

PRUN — Prunus domestica L. (Plum)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion)

Observații    

Other specific
mentions

Maturitatea de

consum

(luna/decada)

Maturity group

Isadora 1037 2012 XII-III

ARBUȘTI FRUCTIFERI

FRUIT BUSHES

ALUN — Corylus avellana L. (Hazelnut)

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion) 

Observații    

Other specific
mentions

Maturitatea de

consum

(luna/decada)

Maturity group

Romanța 1037 2012 VIII/2

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion) 

Observații    

Other specific
mentions

Maturitatea de

consum

(luna/decada)

Maturity group

Valverd 1052 2012 IX/1



IX. VIȚA-DE-VIE — Vitis sp. L. (Vine)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

13

XIII. ALTE SPECII DE CULTURĂ

OTHER CROP SPECIES

IARBA ELEFANTULUI — Miscanthus giganteus L.

Denumirea

soiului    

Variety
Denomination

Denumirea

clonei    

Clone
Denomination

Menținătorul

Maintainer

Anul

înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of 
renewal or of
cancellation

Comercializare

până la

Marketing till
(after deletion) 

Observații    

Other specific mentions

Culoarea

bobului

Grape color

Epoca de

maturare

Maturity group

PENTRU VIN (Wine Grapes)

Șarba Șarba 2 Șt. 1069 2012 A V

A = alb (white)

LEGENDĂ:

Explicația simbolurilor folosite în caracterizarea soiurilor este următoarea:

a sămânța soiului poate fi, pe de o parte, certificată ca „sămânță de bază”, „sămânță

certificată” sau verificată ca „sămânță standard”

HS hibrid simplu

HT hibrid trilinial

Grupa de maturitate pentru soia:

00 soiuri timpurii

Grupele de maturitate pentru legume, arbuști fructiferi și plante ornamentale:

ex soiuri extratimpurii

std soiuri semitârzii

td soiuri târzii

La sfecla de zahăr:

M soiuri plurigerme

m soiuri monogerme

Ploidia:

D diploid

La sfecla de zahăr și furajeră s-a specificat metoda de ameliorare astfel:

(2) 2nx2n diploid androsteril x diploid fertil

Epoca de maturare la vița-de-vie:

V 16—30 septembrie

Alte simboluri:

(8) soiuri de toamnă

(21) monoică

(25) fără acid erucic

(39) organism modificat genetic

(41) soi energetic

Companii care au solicitat testarea în vederea înregistrării soiurilor în Catalogul oficial:

Ap Societatea Comercială „Saaten Union România” —            S.R.L. București — 020041, sectorul 2,

str. I. L. Caragiale nr. 3, et. 3, ap. 8

Denumirea soiului

Variety
Denomination

Menținătorul

Maintainer
Anul înregistrării

Date of listing

Anul reînscrierii

(radierii)    

Date of renewal 
or of cancellation

Comercializare 

până la    

Marketing till    
(after deletion) 

Observații    

Other specific
mentions

Art    

Nisa    

(ant. Sablexter)

1112    

1113

2012    

2012

(41)    

(41)



Lista menținătorilor soiurilor înregistrate în Suplimentul nr. 1 

al Catalogului oficial al soiurilor de plante de cultură din România pentru anul 2012

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

14

Cod Denumirea Adresa

1001 Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Agricolă

Fundulea

Fundulea — 915200, județul Călărași

1005 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Turda Turda — 401100, Str. Agriculturii nr. 27, județul Cluj

1015 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Șimnic Șimnic — 200004, județul Dolj

1018 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare Agricolă Secuieni Comuna Secuieni — 617415, județul Neamț

1031 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Legumicultură

Bacău

Bacău — 600388, Calea Bârladului nr. 220, județul

Bacău

1034 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Legumicultură

Iernut

Iernut — 545100, str. T. Vladimirescu nr. 4, județul

Mureș

1037 Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură

Pitești — Mărăcineni

Comuna Mărăcineni — 117450, județul Argeș

1052 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură

Vâlcea

Râmnicu Vâlcea, Calea lui Traian nr. 464, județul

Vâlcea

1053 Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultură

Voinești

Comuna Voinești — 137525, județul Dâmbovița

1098 Societatea Comercială „Procera Agrochemicals 

România” — S.R.L.

Fundulea — 915200, Str. Muncii nr. 11, județul Călărași

2025 Maize Research Institute Zemun Polje Slobodana Bajica 1, 11080 Zemun, Beograd, Serbia

and Montenegro

2032 KWS SAAT AG. Postfach 14 63, D — 37555, Einbeck, Germany

2084 Euralis Semences — S.A. Avenue Gaston Phoebus, F — 64231 Lescar Cedex,

France

2090 Raps Gbr Saatzucht Lundsgaarder Weg 1, D — 24977 Grundhof, Germany

2097 Pioneer Hi-Bred Services GmbH Pioneer Strasse Industriegelaende, A — 7111 Parndorf,

Austria

2099 Norddeutsche Pflanzenzucht Hans-Georg Lembke KG Hohenlieth, D — 24363 Holtsee, Germany

2101 R2n Avenue Saint Pierre, Site de Bourran BP 3336, F —

12033, Rodez, Cedex 09, France

2110 CALL/WEST SEEDS 38001 County Road 27, Woodland-95695 CA, USA

2111 Limagrain Verneuil Holding BP 115, F — 63203, Riom Cedex, France

2119 Strube GmbH & Co KG Hauptstr. 1, 38387 Söllingen, Germany

2123 Maïsadour Semences Route de Saint Sever, F — 40280, Haut Mauco,

France

2127 Dow AgroSciences GmbH Im Rheinfeld 7, D — 76437, Rastatt, Germany

2129 Caussade Semences Z.I. De Meaux, BP 109-82303, Caussade Cedex,

France

2131 Bc Institute for Breeding and Production of Field Crops

d.d.

Marulicev trg 5/I, 10000 Zagreb, Croatia

2132 Maribo Seed International ApS Hojbygardvej 31, 4960 — Holeby, Denmark

2135 Deutsche Saatveredelung AG Weissenburger Strasse 5, Postfach 1407, 59557

Lippstadt, Germany

2139 Eugenio Gentinetta Via Berizzi, 15 Bergamo, Italy

2144 SG CERESCO Inc. Chemin de la Grande Ligne Saint-Urban-Premier

(Québec), J0S 1Y0, Canada

2146 AGRIMAX d.o.o. ul. Ivana Milutinovica br. 33, 21460 — Vrbas, Serbia

2147 Nickerson International Research SNC PB 1, 63720 — Chappes, France



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

15

A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E  

A  A S I G U R Ă R I L O R

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E

privind sancționarea Societății Comerciale „Centrum Asig — Broker de Asigurare” — S.R.L. 

cu retragerea autorizației de funcționare

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,

cod de înregistrare fiscală 14045240/01.07.2001, reprezentată legal prin președinte, în temeiul art. 4 alin. (19), precum și al art. 39

alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 3 aprilie 2012, în cadrul căreia au fost analizate rezultatele controlului efectuat la Societatea Comercială „Centrum Asig —

Broker de Asigurare” — S.R.L., cu sediul în municipiul București, str. Matei Basarab nr. 62, bl. L108, sc. A, parter, ap. 3, sectorul 3,

J40/1078/28.01.2008, CUI 23125119/28.01.2008, RBK-474/16.04.2008, reprezentată de domnul Lupa Leonard Ionuț, persoană

semnificativă/conducător executiv,

a constatat următoarele:

1. În perioada 20—29 februarie 2012, Societatea Comercială „Centrum Asig — Broker de Asigurare” — S.R.L. nu a încheiat

un contract de asigurare de răspundere civilă profesională.

Astfel au fost încălcate prevederile art. 35 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare,

coroborate cu prevederile art. 2 lit. c) și art. 13 alin. (5) din Normele privind autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare,

precum și condițiile de menținere a acesteia, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 15/2010, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) și m

2

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și

completările ulterioare.

În conformitate cu prevederile art. 10 alin. (3) din Normele privind autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare,

precum și condițiile de menținere a acesteia, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 15/2010, cu modificările și completările ulterioare, autorizația de funcționare se retrage în cazul încetării valabilității contractului

de asigurare de răspundere civilă profesională a brokerului de asigurare.

2. Începând cu data de 29 iulie 2011 și până la data controlului, Societatea Comercială „Centrum Asig — Broker de

Asigurare”— S.R.L. nu a transmis nicio raportare Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor.

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. (7) lit. d) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, Comisia

de Supraveghere a Asigurărilor poate retrage autorizația unui broker de asigurare dacă într-o perioadă de 4 luni acesta nu a trimis

nicio raportare.

3. Societatea Comercială „Centrum Asig — Broker de Asigurare” — S.R.L. are înregistrate în evidențele proprii sume

încasate cu titlu de prime de asigurare nedepuse la asigurători.

4. Nomenclatorul arhivistic nu a fost transmis spre avizare Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor.

Astfel au fost încălcate prevederile art. 7 din Normele privind organizarea activității de arhivă la asigurători, reasigurători

și intermediari în asigurări și/sau în reasigurări, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 4/2010.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

5. Procedurile interne de prevenire și combatere a spălării banilor nu cuprind măsurile pe care societatea este obligată să

le întreprindă în cazul în care nu se poate realiza identificarea clientului și societatea nu dispune de o procedură de clasificare a

clienților pe clase de risc.

Astfel au fost încălcate prevederile art. 5 alin. (3) și art. 11 alin. (3) din Normele privind prevenirea și combaterea spălării

banilor și a finanțării actelor de terorism prin intermediul pieței asigurărilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 24/2008, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării dreptului asiguraților și al promovării stabilității activității de

asigurare în România, 

Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 39 alin. (3) lit. e)

din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările

ulterioare, se sancționează cu retragerea autorizației de

funcționare Societatea Comercială „Centrum Asig — Broker

de Asigurare” — S.R.L., cu sediul în municipiul București,

str. Matei Basarab nr. 62, bl. L108, sc. A, parter, ap. 3,

sectorul 3, J40/1078/28.01.2008, CUI 23125119/28.01.2008,

RBK-474/16.04.2008.

Art. 2. — După data retragerii autorizației de funcționare,

brokerului de asigurare i se interzic desfășurarea activităților de

negociere și încheiere de noi contracte de asigurare pentru

persoanele fizice sau juridice, acordarea de asistență pe durata

derulării contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea

daunelor, precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice

brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Societatea Comercială „Centrum Asig — Broker de

Asigurare” — S.R.L. are obligația să își notifice clienții în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/30.V.2012

16

vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de

derulare direct la asigurători, rămânând direct răspunzătoare

pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin contracte anterior

comunicării prezentei decizii.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii Societatea

Comercială „Centrum Asig — Broker de Asigurare” — S.R.L.

poate face plângere la Curtea de Apel București, în termen de

30 de zile de la comunicarea acesteia, în conformitate cu

prevederile art. 40 alin. (1) din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

sancționatoare, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Constantin Buzoianu

București, 14 mai 2012.

Nr. 264.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 364/30.V.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|597273]


